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Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut 

Vedr. § 37 spørgsmål om døgninstitutionen Ivaaraq 

 

Kære Laura Táunâjik 

 

Tak for dine spørgsmål vedrørende forholdene på døgninstitutionen Ivaaraq. 

 

Mine svar på dine spørgsmål fremgår nedenfor. 

 

1. De boenheder der er under Ivaaraq; på hvilke tidspunkter bliver disse tilset af 

myndighederne, og hvornår sker der kontrolbesøg? 

 

Døgninstitutionsafdelingen under Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale 

anliggender har ført tilsyn på Ivaaraq i november 2014 og juni 2012. Næste 

planlagte tilsyn på institutionen forventes gennemført ultimo 2016. 

 

Herudover kan der udføres uanmeldte tilsyn.  

 

2. Hvor mange handikappede bor der på Ivaaraq? 

 

Pr. 19. november 2015 bor der 14 personer med vidtgående handicap på Ivaaraq. 

Fem beboere er over 18 år, mens 9 beboere er under 18 år. 

 

3. Hvor mange handikappede bor der udenfor Qaqortoq? 

 

Uden for Qaqortoq er 108 personer med vidtgående handicap fordelt på 9 

selvstyreejede døgninstitutioner.  

 

4. I hvor høj grad bliver de forældre til handikappede, der bor udenfor Qaqortoq, 

involveret i institutionens arbejde med deres børn? 

 

Forældremyndighedsindehavere, der har børn under 18 år anbragt i Ivaaraq, giver 

samtykke til anbringelsen af barnet på institutionen. Herefter bliver der udarbejdet 

en behandlingsplan for barnets ophold i et samarbejde mellem kommunen og 

forældremyndighedsindehaveren.  

 

Der er lovpligtige behandlingsmøder minimum en gang om året, hvor 

forældremyndighedsindehaveren deltager. Udover det lovpligtige behandlingsmøde 

kan der laves forskellige aftaler om, hvordan kontakten skal være mellem 

institutionen, forældremyndighedsindehaveren og barnet. 
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Institutionen har planer om at styrke forældresamarbejdet i form af forældremøder. 

For dem der ikke bor i Qaqortoq vil disse blive i form af telefonmøder. 

 

5. Hvor mange medarbejdere er der ansat?  

a. Hvor mange heraf er uddannede til at varetage handikappede  

b. Hvor mange heraf er ufaglærte? 

 

Der er i alt 46 medarbejdere på institutionen inklusiv nattevagten. 

 

Fagligt uddannet personale på institutionen omfatter to pædagoger, seks 

socialhjælpere og en fysioterapeut. 

 

6. Hvilke arbejdsmæssige vilkår lever medarbejderne under, og hvis de er 

utrygge, hvor kan de da henvende sig?  

a. I hvor høj grad er de beskyttet? 

 

Medarbejderne er ansat på almindelige overenskomstmæssige vilkår.  

 

Hvert år bliver der gennemført en APV med henblik på at skabe et sundt og 

trivselsfremmende arbejdsmiljø i institutionen. 

 

I første omgang er det ledelsen, der skal varetage arbejdet med at skabe tryghed og 

trivsel på arbejdspladsen. Svigter ledelsen sit ansvar, kan den enkelte medarbejder, 

lige som på alle andre arbejdspladser, henvende sig til den lokal 

sikkerhedsrepræsentant og/eller tillidsrepræsentant eller relevant fagforening, der 

alt efter sagens omstændigheder kan støtte og vejlede medarbejderen i at håndtere 

en given sag hensigtsmæssigt. 

 

7. Hvordan er de ledelsesmæssige forhold?  

a. Hvem er ansættende myndighed? 

 

Ledelsen udgøres af en forstander, en souschef, og to afdelingsledere. Dog er 

souschefstillingen vakant. 

 

Døgninstitutionsafdelingen under Departementet for sociale anliggender varetager 

ansættelse af forstanderne på de selvstyreejede døgninstitutioner. Forstanderne 

varetager selv ansættelse af medarbejdere på de enkelte institutioner. I forbindelse 

med ansættelser skal der nedsættes et ansættelsesudvalg. 

 

8. Hvor mange har søgt lederstillingen? 

 

Der var ved seneste stillingsopslag 6 ansøgere til stillingen som forstander på 

institutionen. 

 

9. Hvad kræves der helt eksakt for at blive ansat som leder på Ivaaraq? 

 

Når Døgninstitutionsafdelingen, under Departementet for Familie, Ligestilling og 

Sociale anliggender, skal rekrutterer forstandere til sine institutioner bliver der lagt 

vægt på at rekrutterer en uddannet pædagog eller person med anden relevant faglig 

uddannelse.  
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Desuden lægges der vægt på ledelseserfaring, indsigt i administration og 

økonomistyring samt kompetence til at bidrage til et positivt samarbejdsmiljø såvel 

internt i institutionen som i samarbejdet med de øvrige selvstyreejede 

døgninstitutioner og Døgninstitutionsafdelingen. Departementet anser endvidere 

dobbeltsprogethed som en værdifuld kompetence. 

 

Ovenstående gælder også for forstander stillingen på Ivaaraq 

 

10. Døgninstitutionen hører under Selvstyret, hvem har ansvaret? 

 

Ivaaraq hører under Departementet for sociale anliggender i Grønlands Selvstyre.  

Departementet fører tilsyn med institutionen og har det overordnede ansvar for, at 

den bliver drevet på forsvarlig vis. Den daglige drift og det pædagogske arbejde i 

institutionen hører under forstandernes ansvarsområde. 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Lund Olsen 

 


